

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΡΙΘ. 825/2023*

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΥ

ΣΕ ΤΜΗΜΑ

Συνεδρίασε στην Αίθουσα Συνεδριάσεων του 1ου ορόφου του κτηρίου των γραφείων της, επί της οδού Κότσικα 1Α, Αθήνα, την 27^η Ιουλίου 2023, ημέρα Πέμπτη και ώρα 15:15, με την εξής σύνθεση:

Πρόεδρος: Ιωάννης Λιανός

Μέλη: Παναγιώτης Φώτης (Εισηγητής)

Ιωάννης Στεφάτος και

Χρυσοβαλάντου - Βασιλική Μήλλιου

Γραμματέας: Ευγενία Ντόρντα

Θέμα της συνεδρίασης: Λήψη απόφασης επί της γνωστοποίησης, σύμφωνα με τα άρθρα 5 έως 10 του ν. 3959/2011, που αφορά στην απόκτηση αποκλειστικού ελέγχου από την εταιρεία με την επωνυμία «IDEAL HOLDINGS A.E.» με καταστατική έδρα στην Αθήνα επί της εταιρείας με την επωνυμία «K.T. GOLDEN RETAIL VENTURE LTD» με καταστατική έδρα στη Λευκωσία, κατά την έννοια του άρθρου 5, παρ. 2 (β) του ν. 3959/2011.

Πριν την έναρξη της συζητήσεως, ο Πρόεδρος όρισε Γραμματέα της υπόθεσης την υπάλληλο της Γραμματείας Προέδρου, Αντιπροέδρου και Εισηγητών, Ευγενία Ντόρντα με αναπληρώτρια την Ηλιάνα Κούτρα.

* Η παρούσα απόφαση εκδίδεται σε δυο (2) επιπλέον εκδόσεις με τα διακριτικά: (1) Προς «Δημοσίευση στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως», (2) Έκδοση για την εταιρία «IDEAL HOLDINGS A.E.». Από τις παραπάνω εκδόσεις έχουν αφαιρεθεί τα απόρρητα επιχειρηματικά στοιχεία (όπου η ένδειξη [...]) τα οποία δεν θα πρέπει να περιέλθουν σε γνώση του αντίστοιχου αποδέκτη της έκδοσης, σύμφωνα με το άρθρο 41 του ν. 3959/2011 (ΦΕΚ 93 Α'/20.4.2011), όπως ισχύει, και τον Κανονισμό Λειτουργίας και Διαχείρισης της Επιτροπής Ανταγωνισμού (ΦΕΚ 1790/ Β'/21.3.2023).

Στην αρχή της συζήτησης, ο Πρόεδρος, έδωσε το λόγο στον Εισηγητή της υπόθεσης, Παναγιώτη Φώτη, ο οποίος ανέπτυξε συνοπτικά το περιεχόμενο της υπ' αριθ. πρωτ. οικ.5961/24.07.2023 γραπτής εισήγησης επί της κρινόμενης υπόθεσης και πρότεινε, για τους λόγους που αναφέρονται αναλυτικά στην Εισήγηση, να εγκριθεί η γνωστοποιηθείσα συγκέντρωση.

Η Επιτροπή στη συνέχεια, αφού αποχώρησαν από την αίθουσα οι υπηρεσιακοί παράγοντες, προχώρησε σε διάσκεψη επί της ως άνω υπόθεσης με τη συμμετοχή του Εισηγητή της υπόθεσης, Παναγιώτη Φώτη, ο οποίος δεν έλαβε μέρος στην ψηφοφορία, και αφού έλαβε υπόψη την υπ' αριθ. πρωτ. οικ. 5961/24.07.2023 Έκθεση του αρμόδιου Εισηγητή, τα στοιχεία του φακέλου της κρινόμενης υπόθεσης, τις απόψεις των μελών και το ισχύον νομικό πλαίσιο,

ΣΚΕΦΘΗΚΕ ΩΣ ΕΞΗΣ:

Η ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΘΕΙΣΑ ΠΡΑΞΗ

Σύντομη περιγραφή της συναλλαγής και των βημάτων αυτής

1. Η συγκέντρωση¹ αποτελεί απόκτηση από την IDEAL HOLDINGS A.E. (εφεξής και «IDEAL HOLDINGS» ή «IDEAL») του 100% του μετοχικού κεφαλαίου, ήτοι 1.387.694 κοινών ονομαστικών μετοχών, της εταιρείας K.T. GOLDEN RETAIL VENTURE LTD (εφεξής και «K.T. GOLDEN»). Πρόκειται, δηλαδή, για απόκτηση αποκλειστικού ελέγχου επί του συνόλου της επιχείρησης, όπου συμμετέχουσες επιχειρήσεις είναι η αποκτώσα επιχείρηση (IDEAL HOLDINGS) και η επιχείρηση στόχος (K.T. GOLDEN). Καθώς η K.T. GOLDEN είναι κάτοχος του 100% του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας με την επωνυμία «[...]», μέσω της παρούσας συγκέντρωσης η IDEAL HOLDINGS θα αποκτήσει εμμέσως αποκλειστικό έλεγχο και επί της ως άνω θυγατρικής της K.T. GOLDEN.
2. Η συγκέντρωση θα υλοποιηθεί σύμφωνα με τη συμφωνία αγοράς μετοχών που συνήφθη στις [...] μεταξύ αφενός της IDEAL HOLDINGS A.E. και αφετέρου των υφιστάμενων μετόχων της επιχείρησης στόχου, ήτοι των [...] εταιρειών α) [...] («Πωλήτρια 1»), η οποία κατέχει [...] % της επιχείρησης στόχου και β) [...] («Πωλήτρια 2»), η οποία κατέχει το και [...] % της επιχείρησης στόχου.

¹ Αριθμός πρωτοκόλλου γνωστοποίησης 5062/21.06.2023.

3. Όπως προβλέπεται στη συμφωνία, [...] κατονομαζόμενοι μέτοχοι των Πωλητών θα συμμετάσχουν στην επικείμενη αύξηση του μετοχικού κεφαλαίου της IDEAL HOLDINGS A.E., αποκτώντας το [...] % του συνολικού μετοχικού κεφαλαίου της IDEAL HOLDINGS A.E.², η αύξηση, δε, αυτή θα γίνει ταυτόχρονα με τη μεταβίβαση των μετοχών στην επιχείρηση στόχο και αποτελεί προϋπόθεση αυτής.
4. Πριν την υλοποίηση της συμφωνίας, η μετοχική σύνθεση της εταιρείας IDEAL HOLDINGS, σύμφωνα και με τις γνωστοποιήσεις των μετόχων της εταιρείας για τον αριθμό των δικαιωμάτων ψήφου της Εταιρείας που άμεσα ή έμμεσα ελέγχουν άνω του 5% των δικαιωμάτων ψήφου, είναι η κάτωθι³:

Μέτοχος	Αριθμός Μετοχών & Δικαιωμάτων Ψήφου	Ποσοστό Συμμετοχής %
1. [...]	8.654.232	21,56%
2. [...]	5.613.337	13,99%
3. [...]	2.481.468	6,18%
4. [...]	23.385.884	58,27%
ΣΥΝΟΛΟ	40.134.921	100,00%

5. Όπως προκύπτει από τη μετοχική σύνθεση της εταιρείας, κανένας από τους μετόχους της IDEAL HOLDINGS δεν κατέχει την πλειοψηφία των δικαιωμάτων ψήφου σε αυτή, γεγονός που θα του προσέδιδε κατά κανόνα αποκλειστικό έλεγχο επ' αυτής. Πιο συγκεκριμένα, ακόμη και το μεγαλύτερο ποσοστό συμμετοχής στην IDEAL HOLDINGS, αυτό [...] (21,56%), υπολείπεται κατά πολύ της απόλυτης πλειοψηφίας των δικαιωμάτων ψήφου.
6. Περαιτέρω, κανένας από τους μετόχους της IDEAL HOLDINGS δεν ασκεί αρνητικό αποκλειστικό έλεγχο στην εταιρεία με την έννοια του δικαιώματος αρνησικυρίας (*veto*) επί των στρατηγικών αποφάσεων της εταιρείας (λήψη αποφάσεων σχετικά με την εκλογή της ανώτερης διοίκησης, την πολιτική επενδύσεων, την έγκριση επιχειρηματικού σχεδίου, την έγκριση προϋπολογισμού)⁴. Επιπρόσθετα, κανένας από τους μειοψηφούντες μετόχους δεν διαθέτει ειδικά δικαιώματα που να του επιτρέπουν τη χάραξη της στρατηγικής εμπορικής συμπεριφοράς της IDEAL HOLDINGS.
7. Πέραν τούτου, δεν μπορεί να θεμελιωθεί ούτε *de facto* κοινός έλεγχος IDEAL HOLDINGS επί της καθώς:

² Βλ. τον όρο 6.4 και τα Παραρτήματα 4 και 10 της Σύμβασης Αγοραπωλησίας Μετοχών.

³ Βλ. και Ενότητα «ΕΠΕΞΗΓΗΜΑΤΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΑΡΘΡΟ 4 ΤΟΥ Ν.3556/2007» (σελ. 55) της Ετήσιας Οικονομικής Έκθεσης Χρήσης 01/01–31/12/2022 της IDEAL, η οποία προσκομίζεται ως Παράρτημα 2 της Σύμβασης Αγοραπωλησίας Μετοχών.

⁴ Βλ. έντυπο γνωστοποίησης, σελ. 21.

- Δεν υπάρχουν ισχυρά κοινά συμφέροντα μεταξύ των μειοψηφούντων μετόχων, που θα τους απέτρεπαν να ενεργήσουν ο ένας εναντίον του άλλου κατά την άσκηση των δικαιωμάτων τους. Εξάλλου, είναι τέτοια η διασπορά των μετοχών που είναι ακόμα μικρότερη η πιθανότητα να δημιουργηθεί αυτή η κατάσταση.
 - Η IDEAL είναι εταιρεία συμμετοχών (*holding*) και δεν τίθεται θέμα συνεισφοράς των μετόχων που είναι ζωτική για τη λειτουργία της (π.χ. ειδικές τεχνολογίες, τοπική τεχνογνωσία ή συμφωνίες προμήθειας), καθώς η ίδια η εταιρεία δεν έχει εμπορική δραστηριότητα. Συναφώς, δεν υφίσταται κάποιου είδους οικονομική/ χρηματοδοτική εξάρτηση της εταιρείας από κάποιον ή κάποιους από τους μετόχους της.
 - Το κοινό συμφέρον μεταξύ μετόχων/επενδυτών της IDEAL για απόδοση των επενδύσεών τους δεν συνιστά κοινότητα συμφερόντων που οδηγεί σε άσκηση *de facto* κοινού ελέγχου. Οι ανωτέρω επιτευχθείσες πλειοψηφίες στη λήψη αποφάσεων εκφράζουν αυτό ακριβώς το συμφέρον για την απόδοση της επένδυσης.
8. Εκ των ανωτέρω, εφόσον κανείς μόνος μέτοχος δεν έχει δικαιώματα πλειοψηφίας ψήφων ή άλλα δικαιώματα που να του επιτρέπουν να υπαγορεύει (κατά τρόπο θετικό ή αρνητικό) τις στρατηγικές αποφάσεις της IDEAL HOLDINGS, όπως επίσης δεν υφίστανται δεσμευτικές συμφωνίες μεταξύ μετόχων της εταιρείας ή “ισχυρά κοινά συμφέροντα” που να προσδίδουν στους μετόχους αυτούς κοινό (*de jure* ή *de facto*) έλεγχο, καθίσταται σαφές ότι ο έλεγχος που ασκείται επί της IDEAL HOLDINGS είναι κυμαινόμενος. Με άλλα λόγια, η IDEAL HOLDINGS διέπεται από ένα καθεστώς ελέγχου το οποίο δεν χαρακτηρίζεται από σταθερή πλειοψηφία στη διαδικασία λήψης των στρατηγικών αποφάσεων και η πλειοψηφία μπορεί να επιτευχθεί με έναν από τους διάφορους δυνατούς συνδυασμούς μεταξύ των μειοψηφούντων μετόχων (περίπτωση “εναλλασσόμενων συμμαχιών”)⁵.
9. Μετά την ολοκλήρωση της συγκέντρωσης, η μετοχική σύνθεση της IDEAL HOLDINGS A.E. θα διαμορφωθεί ως εξής⁶:

Μέτοχος	Ποσοστό Συμμετοχής %
[...]	18,03%
[...]	11,69%
[...]	5,57%
[...]	5,17%
[...]<5%	59,54%
ΣΥΝΟΛΟ	100%

⁵ Βλ. έντυπο γνωστοποίησης και τις υπ' αριθμ. πρωτ. 5362/03.07.2023, 5492/06.07.2023 και 5646/12.07.2023 απαντήσεις της γνωστοποιούσας.

⁶ Βλ. την υπ' αριθμ. πρωτ. 5492/06.07.2023 απάντηση της γνωστοποιούσας.

10. Εν κατακλείδι, η ποιότητα του ελέγχου επί της IDEAL HOLDINGS δε θα μεταβληθεί ούτε και κατόπιν της ολοκλήρωσης της συγκέντρωσης, με την είσοδο των (άμεσων ή έμμεσων) μετόχων των Πωλητών (βλ. και όρο 6.4 και το Παράρτημα 10 της Σύμβασης Αγοραπωλησίας Μετοχών).

Μέρη συναλλαγής και σύντομη παρουσίαση των δραστηριοτήτων τους

Γνωστοποιούν μέρος

11. Η IDEAL HOLDINGS A.E. είναι εταιρεία συμμετοχών (*holding*) και οι μετοχές της είναι εισηγμένες και διαπραγματεύονται στο Χρηματιστήριο Αξιών Αθηνών. Αντικείμενο εργασιών της, είναι η απόκτηση συμμετοχών σε άλλες επιχειρήσεις ενώ σύμφωνα με τις υφιστάμενες συμμετοχές της δραστηριοποιείται στους κλάδους της Πληροφορικής και της Βιομηχανίας. Στον κλάδο της Πληροφορικής δραστηριοποιείται στην παροχή ολοκληρωμένων λύσεων πληροφορικής και κυβερνοασφάλειας και τη διανομή προϊόντων τεχνολογίας, και συγκεκριμένα, α) στην παροχή υπηρεσιών εμπιστοσύνης και κυβερνοασφάλειας μέσω της επένδυσης στην ANTAKOM ΠΡΟΗΓΜΕΝΕΣ ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟΥ Α.Ε., β) στην παροχή ολοκληρωμένων λύσεων πληροφορικής μέσω της επένδυσης στην BYTE COMPUTER A.B.E.E. και στη διανομή τεχνολογικού υλικού μέσω της θυγατρικής της METROSOFT ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ Α.Β.Ε.Ε., γ) στην ανάπτυξη λογισμικού μέσω της επένδυσης στην INTEAL ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ Α.Β.Ε.Ε., δ) στη διανομή προϊόντων τεχνολογίας, λευκών οικιακών συσκευών, λογισμικού πληροφορικής και κυβερνοασφάλειας μέσω της επένδυσης στην INTEAL ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ Α.Β.Ε.Ε. Δραστηριοποιείται επίσης και στον κλάδο της κατασκευής και εμπορίας μεταλλικών πωμάτων μέσω των εταιριών ΑΣΤΗΡ ΑΔΕΛΦΟΙ ΒΥΤΟΓΙΑΝΝΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε. και COLEUS PACKAGING (PTY) LTD.

Εξαγοράζουσα επιχείρηση

12. Η K.T. GOLDEN RETAIL VENTURE LTD είναι εταιρεία συμμετοχών (*holding*) και μέσω της μοναδικής θυγατρικής της, της οποίας είναι μέτοχος κατά [...]%, της Ελληνικής εταιρείας με την επωνυμία «[...]», δραστηριοποιείται στο λιανικό εμπόριο ειδών ένδυσης, υπόδησης και καλλυντικών.

Η ΕΝΝΟΙΑ ΤΗΣ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗΣ

Φύση του αποκτώμενου ελέγχου

13. Η απόκτηση αποκλειστικού ελέγχου θα πραγματοποιηθεί, κατά την έννοια του άρθρου 5 παράγραφος 2(β) του νόμου 3959/2011, με την απόκτηση από τη IDEAL HOLDINGS του συνόλου (100%) του μετοχικού κεφαλαίου της εταιρείας K.T. GOLDEN, ήτοι απόκτηση

αποκλειστικού ελέγχου επί του συνόλου της επιχείρησης και κατ' επέκταση εμμέσως του αποκλειστικού έλεγχου της μοναδικής της θυγατρικής εταιρείας «[...]», δυνάμει της από [...] Συμφωνίας Αγοράς Μετοχών.

ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑ ΕΑ

Πλήρωση ορίων γνωστοποίησης βάσει του άρθρου 6 παρ. 1 ν. 3959/2011

14. Η γνωστοποιηθείσα συγκέντρωση πληροί τα όρια του άρθρου 6 παρ. 1 ν. 3959/2011, όπως ισχύει.⁷

Κύκλος εργασιών 2022	Παγκόσμιος	Ελληνικός
IDEAL HOLDINGS A.E.	138.463.000 €	61.732.000 ⁸ €
Εξαγοραζόμενη εταιρεία	190.624.336 €	190.624.336 €
Σύνολο	329.087.336 €	252.356.336 €

Πηγή: Στοιχεία προσκομισθέντα από τη γνωστοποιούσα⁹

Μη πλήρωση των κοινοτικών ορίων γνωστοποίησης (άρθρο 1 παρ. 2 ή παρ. 3 του Κανονισμού 139/2004)

15. Η συγκέντρωση δεν έχει κοινοτική διάσταση κατά το άρθρο 1 παρ. 2 του Κανονισμού 139/2004 «για τον έλεγχο των συγκεντρώσεων μεταξύ επιχειρήσεων»¹⁰, δεδομένου ότι οι κύκλοι εργασιών της IDEAL HOLDINGS και της επιχείρησης στόχου δεν υπερβαίνουν τα 250 εκ. € και συνεπώς δεν πληρούνται τα σωρευτικά κριτήρια της εν λόγω παραγράφου¹¹, ενώ παράλληλα δεν υπερβαίνουν ούτε και τα 100 εκατ. σε τρία τουλάχιστον κράτη μέλη και

⁷ Κάθε συγκέντρωση επιχειρήσεων πρέπει να γνωστοποιείται στην Επιτροπή Ανταγωνισμού μέσα σε τριάντα (30) ημέρες από τη σύναψη της συμφωνίας ή τη δημοσίευση της προσφοράς ή ανταλλαγής ή την ανάληψη υποχρέωσης για την απόκτηση συμμετοχής, που εξασφαλίζει τον έλεγχο της επιχείρησης, όταν ο συνολικός κύκλος εργασιών όλων των επιχειρήσεων που συμμετέχουν στη συγκέντρωση κατά το άρθρο 10 ανέρχεται στην παγκόσμια αγορά τουλάχιστον σε εκατόν πενήντα εκατομμύρια (150.000.000) ευρώ και δύο (2) τουλάχιστον από τις συμμετέχουσες επιχειρήσεις πραγματοποιούν, η καθεμία χωριστά, συνολικό κύκλο εργασιών άνω των δεκαπέντε εκατομμυρίων (15.000.000) ευρώ στην ελληνική αγορά.

⁸ Ο ελληνικός κύκλος εργασιών της εξαγοραζουσας αποτελείται από τους κύκλους εργασιών των εταιρειών: [...].

⁹ Βλ. έντυπο γνωστοποίησης (ενότητα 3.3.3).

¹⁰ Κανονισμός (ΕΚ) αρ. 139/2004 του Συμβουλίου της 20^{ης} Ιανουαρίου 2004 για τον έλεγχο των συγκεντρώσεων μεταξύ επιχειρήσεων (ΕΕ L 24/1 της 29.01.2004).

¹¹ Σύμφωνα με την οποία «Μία συγκέντρωση έχει κοινοτική διάσταση όταν: α) ο συνολικός κύκλος εργασιών που πραγματοποιούν παγκοσμίως όλες οι συμμετέχουσες επιχειρήσεις υπερβαίνει τα 5 δισεκατομμύρια ευρώ και β) δύο τουλάχιστον από τις συμμετέχουσες επιχειρήσεις πραγματοποιούν, κάθε μία χωριστά, εντός της Κοινότητας, συνολικό κύκλο εργασιών άνω των 250 εκατομμυρίων ευρώ, εκτός εάν κάθε μία από τις συμμετέχουσες επιχειρήσεις πραγματοποιεί άνω των δύο τρίτων του συνολικού κοινοτικού κύκλου εργασιών της σε ένα και το αυτό κράτος μέλος».

συνεπώς δεν πληρούνται τα σωρευτικά κριτήρια ούτε της παραγράφου 3 του εν λόγω άρθρου¹².

ΕΛΕΓΧΟΣ ΠΑΡΑΔΕΚΤΟΥ, ΕΜΠΡΟΘΕΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΡΟΣΗΚΟΝΤΟΣ ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ

Παραδεκτό γνωστοποίησης (άρθρο 6 παρ. 1 ν. 3959/2011, 6 παρ. 6 ν. 3959/2011 και Απόφαση ΕΑ 780/2022)

16. Η IDEAL HOLDINGS δημοσίευσε στις 27.06.2023 την συγκέντρωση στην οικονομική εφημερίδα ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ, η οποία (δημοσίευση) αναρτήθηκε στο διαδικτυακό τόπο της ΕΑ στις 07.04.2023¹³.

Εμπρόθεσμο γνωστοποίησης (6 παρ. 1 του Ν. 3959/2011)

17. Η παρούσα συγκέντρωση υπεβλήθη **εμπροθέσμως** (βλ. υποσ. 1 ανωτέρω). Ως πράξη και ημερομηνία εκκίνησης προθεσμίας γνωστοποίησης (άρθρο 6 παρ. 2 του ν. 3959/2011) θεωρείται η από **20.06.2023** Συμφωνία Αγοράς Μετοχών μεταξύ των εμπλεκόμενων μερών στην παρούσα.

Προσήκον γνωστοποίησης (άρθρο 8 παρ. 11 του ν. 3959/2011)

18. Η γνωστοποίηση κατέστη προσηκούσα στις **12.07.2023**¹⁴. Η προθεσμία έκδοσης απόφασης της ΕΑ επί της γνωστοποιηθείσας συγκέντρωσης παρέρχεται στις **14.08.2023**.

ΣΧΕΤΙΚΕΣ ΑΓΟΡΕΣ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ/ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Σχετική Προϊοντική Αγορά

¹² Σύμφωνα με αυτή «Μία συγκέντρωση που δεν υπερβαίνει τα κατώτατα όρια που προβλέπονται στην παράγραφο 2 έχει κοινοτική διάσταση, εφόσον: α) ο συνολικός κύκλος εργασιών που πραγματοποιούν παγκοσμίως όλες οι συμμετέχουσες επιχειρήσεις υπερβαίνει τα 2,5 δισεκατομμύρια ευρώ· β) ο συνολικός κύκλος εργασιών που πραγματοποιούν όλες οι συμμετέχουσες επιχειρήσεις σε κάθε ένα από τρία τουλάχιστον κράτη μέλη, υπερβαίνει τα 100 εκατομμύρια ευρώ· γ) σε κάθε ένα από τα τρία τουλάχιστον κράτη μέλη που λαμβάνονται υπόψη για τους σκοπούς του στοιχείου β), δύο τουλάχιστον από τις συμμετέχουσες επιχειρήσεις πραγματοποιούν κάθε μία χωριστά συνολικό κύκλο εργασιών άνω των 25 εκατομμυρίων ευρώ και δ) δύο τουλάχιστον από τις συμμετέχουσες επιχειρήσεις πραγματοποιούν, κάθε μία χωριστά, εντός της Κοινότητας συνολικό κύκλο εργασιών άνω των 100 εκατομμυρίων ευρώ, εκτός εάν κάθε μία από τις συμμετέχουσες επιχειρήσεις πραγματοποιεί άνω των δύο τρίτων του συνολικού κοινοτικού κύκλου εργασιών της σε ένα και το αυτό κράτος μέλος».

¹³ Βλ. σχετικά <https://www.epant.gr/enimerosi/anakoinosi-sygentroseon/item/2617-apoktisi-apokleistikou-elegxou-apo-tin-ideal-holdings-epi-tis-k-t-golden-retail-venture.html>. Για την εν λόγω δημοσίευση δεν υπεβλήθησαν παρατηρήσεις ή στοιχεία από τρίτα μέρη.

¹⁴ Προκειμένου να συμπληρωθεί η γνωστοποίηση, η Υπηρεσία απέστειλε την υπ' αριθ. πρωτ. 5284/29-06-2023 επιστολή παροχής στοιχείων, η οποία απαντήθηκε με το με αρ. πρωτ. 5362/03-07-2023 μήνυμα ηλεκτρονική επικοινωνίας και με την με αρ. πρωτ. 5492/06-07-2023 επιστολή της γνωστοποιούσας. Κατόπιν, η Υπηρεσία απέστειλε την υπ' αριθ. πρωτ. 5555/10-7-2023 επιστολή παροχής στοιχείων, η οποία απαντήθηκε με τη με αρ. πρωτ.5646/12-07-2023 επιστολή της γνωστοποιούσας.

19. Η εταιρεία IDEAL HOLDINGS, μέσω των συμμετοχών της σε άλλες επιχειρήσεις, δραστηριοποιείται στην αγορά ηλεκτρικών και ηλεκτρονικών συσκευών (Ηλεκτρικές Συσκευές - H/Y), στην αγορά προϊόντων και υπηρεσιών πληροφορικής (Λογισμικό – Software) και στην αγορά συσκευασίας προϊόντων που περιλαμβάνει προϊόντα συσκευασίας από μέταλλο (λευκοσίδηρος και αλουμίνιο), πλαστικό, γυαλί και χαρτί. Ειδικότερα, δραστηριοποιείται στην σχετική αγορά των προϊόντων και υπηρεσιών πληροφορικής, στις αγορές διανομής προϊόντων τεχνολογίας, λευκών συσκευών, λογισμικού πληροφορικής και κυβερνοασφάλειας, στην αγορά συσκευασίας προϊόντων που περιλαμβάνει προϊόντα συσκευασίας από μέταλλο (λευκοσίδηρο και αλουμίνιο), πλαστικό, γυαλί και χαρτί, καθώς και στην κατασκευή και εμπορία μεταλλικών πομάτων φιαλών.
20. Η επιχείρηση – στόχος, μέσω της κατά 100% συμμετοχής της στην εταιρεία με την επωνυμία «[...]», δραστηριοποιείται στην αγορά λιανικής πώλησης καλλυντικών προϊόντων, στην αγορά ειδών ένδυσης και υπόδησης, καθώς και στην αγορά λιανικής πώλησης ειδών πολυτελείας.
21. Ελλείπει οριζοντίων ή κάθετων σχέσεων, η ακριβής οριοθέτηση των σχετικών προϊόντικών αγορών της παρούσας μπορεί να παραμείνει ανοιχτή.

Σχετική Γεωγραφική Αγορά

22. Ως σχετική γεωγραφική θεωρείται το σύνολο της ελληνικής επικράτειας, δεδομένου ότι τα καταστήματα της εξαγοραζόμενης λειτουργούν σε Αθήνα και Θεσσαλονίκη. Ωστόσο, η οριοθέτηση της σχετικής γεωγραφικής αγοράς μπορεί να παραμείνει ανοιχτή για τους σκοπούς αξιολόγησης της παρούσας συγκέντρωσης, δεδομένου ότι υπό οιαδήποτε εναλλακτική οριοθέτηση της αγοράς, η αξιολόγηση της δυνατότητας της συγκέντρωσης να περιορίσει τον ανταγωνισμό δεν μεταβάλλεται.

ΜΕΡΙΔΙΑ ΑΓΟΡΑΣ, ΕΠΙΠΕΔΑ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΗΣ ΚΑΙ ΑΝΑΛΥΣΗ

23. Η ακριβής αποτύπωση των μεριδίων αγοράς παρέλκει, δεδομένου ότι η συγκέντρωση δεν οδηγεί σε οριζόντιες επικαλύψεις ή κάθετες σχέσεις μεταξύ των μερών. Συναφώς, στην παρούσα δεν προκύπτουν οριζοντίως ή καθέτως επηρεαζόμενες αγορές. Ειδικότερα, η συγκέντρωση δεν οδηγεί σε οριζόντιες επικαλύψεις διότι η IDEAL HOLDINGS A.E. και οι εταιρείες που ελέγχονται από αυτή δεν δραστηριοποιούνται στην ευρύτερη αγορά των ειδών ένδυσης, υπόδησης και καλλυντικών στην Ελλάδα. Επίσης, η συγκέντρωση δεν οδηγεί ούτε σε κάθετες επιπτώσεις δεδομένου ότι οι δραστηριότητες του ενός μέρους της συναλλαγής δεν βρίσκονται σε αγορά ανώτερης ή κατώτερης οικονομικής βαθμίδας σε σχέση με τις δραστηριότητες του άλλου μέρους της συναλλαγής. Τέλος, από τα στοιχεία του φακέλου της

υπόθεσης δεν προκύπτουν διαγώνιες επιπτώσεις, δεδομένου ότι το αντικείμενο εργασιών των εταιρειών της IDEAL HOLDINGS είναι αδιάφορο από αυτό της επιχείρησης στόχου.

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ

Η Επιτροπή Ανταγωνισμού σε Τμήμα, εγκρίνει ομόφωνα, κατ' άρθρο 8 παρ. 3 του Ν. 3959/2011, την με αρ. πρωτ. 5062/21.06.2023 γνωστοποιηθείσα συγκέντρωση που αφορά στην απόκτηση αποκλειστικού ελέγχου από την εταιρεία με την επωνυμία «IDEAL HOLDINGS A.E.» επί της εταιρείας με την επωνυμία «K.T. GOLDEN RETAIL VENTURE LTD» και κατ' επέκταση της μοναδικής θυγατρικής της εταιρείας με την επωνυμία «ΑΤΤΙΚΑ ΠΟΛΥΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ ΑΝΩΝΥΜΗ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», δεδομένου ότι η εν λόγω συγκέντρωση, παρ' ότι εμπίπτει στο πεδίο εφαρμογής της παραγράφου 1 του άρθρου 6 Ν. 3959/2011, δεν προκαλεί σοβαρές αμφιβολίες, ως προς το συμβατό αυτής με τις απαιτήσεις λειτουργίας του ανταγωνισμού στις επιμέρους αγορές στις οποίες αφορά.

Η απόφαση εκδόθηκε την **27^η Ιουλίου 2023**.

Η απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης, σύμφωνα με το άρθρο 27 παρ. 1 του ν. 3959/2011.

Ο Πρόεδρος

Ιωάννης Λιανός

Ο Συντάκτης της Απόφασης

Παναγιώτης Φώτης

Η Γραμματέας

Ευγενία Ντόρντα